Sala de Sessões, Fernando Ferrari, aos cinco dias do mês de maio de dois mil
cinco.

CLO.,
ereadora LETICIA ONASSINA-PL 	 Vereador AND

P

1°Secretária

(2)wyvvect

o

90
:6

0
 SZ

OZ
  12 W

 Z
z

-  o
m

iei
s f

fia
l  o

lu
aw

ni
ed

aa

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

,r rnieed  Palácio 11 de Outubro 1

Exmo.
Vereador Anderson Zanella
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
NESTA

CÂMARA MUNICAE  BENTO GONÇALVES

RECEBIDO EM: 1
u2.2 /  os/  as--
Às  àc:"Horas

Ss:

CÂMARA MUNICIPAL CE
BENTO GONÇALVSS

PRW-T550 °   g'  !Opas: .

Senhor Presidente:

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Bento Gonçalves , vem
respeitosamente à presença de V.EXA., encaminhar para apreciação e deliberação pelo
Plenário desta Casa Legislativa o incluso Projeto de Resolução que CONCEDE PORTARIA
DE LOUVOR E AGRADECIMENTO a " SICREDI-Serrana Bento Gonçalves" , pela
passagem de seus 25 anos de atuação, para apreciação e deliberação dos Senhores Vereadores
nesta Casa Legislativa.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Vereador SI 	DA SILVA-PSDB

Vereador THIAGO FABRIS- PP
2°Secretário 	 Vice- Presidente

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — 	camarabento@camarabento.rs.gov.br

Vereador-Edson Rogério Biasi- PP Vereador Duda Pompermayer — PP

Vereador—Gilmar Pessutto - União Brasil

Ver dor Joel Bolssonaro- PL

Vereadora Marlene 	Z ' D16

Moisés Scussel -MDB Vereador Lúcio nes — PDT 	 Verea

Verea indo Gabrielli MD

Vereador Paul outo -PSD

Vereador J orno Gava-PSDB

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

i‘eined' 	Palácio 11 de Outubro

.Continuação... Projeto de Portaria de Louvor e Agradecimento a "SICREDI — Serrana
Bento Gonçalves."

90
:6

0 S
Z O

Z  1
ai

-1
 Z

z  -
  om

iei
s f

fia
l  o

lu
aw

ni
ed

aa

~AL

Vereador Sidnei Postal- PL Vereador Volnei Cristofoli -PP

Vereador Vol ar Giordani- Republicanos

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

•N ineed Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°  1,0   , DE 05 DE MAIO DE 2025.

Concede Portaria de Louvor e Agradecimento
a "SICREDI- Serrana" Bento Gonçalves pela
passagem dos seus 25 anos de existência.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno da Câmara Municipal, e tendo em vista deliberação do Plenário, resolve
promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.1° É concedida a Portaria de Louvor e Agradecimento a "SICREDI-
Serrana Bento Gonçalves", pela passagem de seus 25 anos de existência e pelos relevantes
serviços prestados à Comunidade de Bento Gonçalves.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e
cinco.

Vereadora LETICIA BONASSINA-PL 	 Vereador ANDERSON ZANELLA PP
1°Secretária 	 Presidente

Vereador SIDINEI DA SILVA-PSDB 	Vereador THIAGO FABRIS- PP
2°Secretário 	 Vice- Presidente

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

LO
:6

0 S
ZO

Z  1
ai

-1
 Z

z  -
  om

iei
sf

fia
l  o

lu
aw

ni
ed

aa

Departam
ento Legislativo

 - 22 mai 2025
 09:07

JUSTIFICATIVA

A Sicredi Serrana

Há quase quatro décadas, pela visão e empreendedorismo de 25
produtores rurais, nasceu a Sicredi Serrana. A Cooperativa foi fundada na
cidade de Carlos Barbosa, na Serra Gaúcha, com o propósito de ser a
instituição financeira cooperativa da comunidade. Tem nos seus associados a
sua razão de existir e, por isso, busca estar sempre atuante na sociedade,
contribuindo com a região.

Sua trajetória teve início em 1985, abrangendo 25 associados da
Cooperativa Santa Clara, com atendimento direcionado ao público do
agronegócio e da agricultura familiar. Ao longo dos anos, com o crescimento,
alterou sua razão social e estatuto, passando a atender também pessoas
físicas e jurídicas.

Em 2006, a Livre Admissão autorizada pelo Banco Central mudou o
perfil da Sicredi Serrana e marcou o início de sua expansão, acompanhando a
evolução do Sistema Sicredi.

A Sicredi Serrana celebra seus 25 anos de atuação em Bento
Gonçalves. Em 1999, inaugurou sua primeira agência. A história do Sicredi em
Bento Gonçalves começou em uma sala junto ao CDL. Em 6 de setembro de
2000, mudou para a sede na Rua Júlio de Castilhos, esquina com a Rua 13 de
Maio. Em 2010, passou a estar no endereço atual.

A sexta agência em Bento Gonçalves, inaugurada em abril, vem somar-
se às agências de São Roque, Cidade Alta, Agro, Centro e Licorsul. Ao mesmo
tempo que evoluiu os seus canais digitais para facilitar a rotina dos
associados, ao inaugurar mais uma agência física, atendeu ao chamado da
comunidade do bairro Botafogo e arredores, oferecendo um atendimento
humanizado e presente.

Hoje, conta com mais de 30 mil associados no município, 110
colaboradores e administra R$ 2,45 bilhões em recursos.

Através do seu modelo de gestão por propósito, a Sicredi Serrana atua
com interesse verdadeiro, oferecendo um portfólio de cerca de 300 produtos e
serviços financeiros. Isso só foi possível graças ao trabalho, à cooperação e à
parceria de todos que acolheram a Sicredi em Bento Gonçalves e em suas
vidas.

Sicredi, é ter com quem contar!

Classificação da informação: Uso Interno

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4